
EDITAL DE AVISOS IIIIPORTANTES Resídentes em Portugal

PARA os cIDADÃos C,NSTANTES Do EDITAL DE coNvocAcÃo PARA o DIA DA DEFESA NA'I,NAL
í. DE quE Docur,ìENTo DEVa sER poRTÂDoR?

Cartão de Cidadão, Bithete de ldentidade ou Passaporte.

2. O quE DEVE FÂZER sE MUDÂR DE lnoRÂDA?

Caso â 5ua morada atual sêja diferente da que constâ no seu
documento de idenlificaçáo d€\€rá atuattzar est€ documênto ê
contãctar o Bâtcáo urlico da Dêfesa {consutte contactos no ponto
9.) jndicando â nova morada.

3, O quE DEV! FÁZER sE o sEU Nor E NÁo coNsÌÀR No EDrÁL?

Caso o s€unome não conste no EditaL de Convocação âíixado na
Junta de Freguesia da sua área de rêsidênciã dêverá coníjrmar
se o seu nome não se encontrã no EdjtaL dê Convo.açáo deoutra
freg'resìà, atràvés dã consutta dos editais em bud.detesã.pt, e
comunicar esia situaçáo ao BâLcáo Unico da Deíesà (conlulte
contâctos no oonto 9. ì.

4. AL'íENTÂçÂo E TMNSPoRÍE
Os cidadãos que partìclpãm no Dlâda Dêfesa Nacionaltêm direito
ã almoço e, r€ aplicá\€l, a transporte por conta do Estado,
DeDendendo dã suâ árêã de residênclô, dê ãcordo coln a
informação expressa no edital de convocação, o transporte dos
cidâdãos poderá processar.se d€ 3 formas {conforme indicado no
êdital da respetiva fíeguesia):

Devendo compareceÍ dlrêtàmente pelos sêus próprios mêios no
Centro / Núcleo de Divulgação de Dêfesa Nacionat onde Íá
cumprir o seu d€\êr miLltar.

Requlsiç5o de Tr.nsporte
Caso pretendâ poderá soticitar a Requisição de Transporte, quê
delerá i€r trocadâ por bilhêtes no própno dia, ou na véspera do
diã, para o qual se en€ontra convocado, na bilheteira/estaçáo do
tÍansporte úbtjco escolhldo. Para têr acesso à reqühição de
kansporte deverá preênchêr o íormutário na áíea dos editajs de
convocação -> rêquisições de üansportê, em bud.defesa.pL, Âs
R€quisiçõês de TÍaospoíte seráo enüadas para o endereço de
correio etetrónico íornecido oeto cidadáo no Dreenchimento do
formuLário.

O locat e hora de Dârtida do autocarro é disDonibilizâdo em
bud.defesa.pt. No tocal indicado estârá um àutocârro
deüdamente jdentificado que lhe assêgurãrá transporte para o
centÍo de DivuLgação de Defesã Nacional. O tocal e horário deverá
ser confÍmado nos 5 dias quê antecedem a dãta de €onvocação.

5. O euE ÁcoNTEcE sE FÀLÍaR Âo DDN?
Caso falte ao DDN fica com a SituãçãoMllitar líregular ê jncorre:
. Na aplicãção de umâ .oima quê poderá vàriar entÍe os €249,40

è ot €1247t
. Na inibição do exeÍcício de funçóês públicas.
Acre!.ê àindà que, em caso de neressidade de convo(àçáo. por
íâlta de efetjvos parâ a sãtisíãção das necessidades
íundamentais dâr Foíças Amâdas, será prêferenciâtmente

ó, PoDE ÁNtEctpÂR ou ÂDtÂR Á suÁ corÂpÁRÊNctÁ Âo DDN?
Na impossibjtidade d€ comparecer na data parã que se
encontra convocado oode adiãr ou ãnteciDar a sua data de
cumpnmento do DDN e/ou ãlteíâr o locãl de comparéncia
mediant€ o oreenchimento e envio dê um ReaueÍlmento dê
Ádiômento (disponível em bud.defesa.pt), até 5 dias aÊis a
data para a quat êstava convocado, anexando documentãção
que comprove um dog seguintes motivos: doença ou acidênte
que ìmpossìbjtite a comparência; doênça ou ãcjdênte dê
íamiliar, quando a assistência do cldadão coÍvocado sêJã
indispenú\r'et; fatêcimento de cônJuge, alaendêntê,
dêscendênte ou irmáo, dentro dos cinco dias imediatamente
anteriores à data dê convocaçáo para o DDN; casamento num
dos onze dias úteis im€diatamente anteriores à data de
convocaçáo; nâs€imento de fitho ou licença d€ adoçáo de
menoÍ; internamento, prisão ou dêtençâo; realtzação de
exame em estabetecim€nto de ensino oficialm€nte
reconhecido, no próprio dia oo nos doir dias imediâtamênte
seguintes à data de convocãção pãra o DDN; deíocaçáo
temporária da rêsidêncìã hãbituât (por exempto para efeitos
de estudos); outro motivo que configurê situação d€ juío
impedimento do cidadão, considerando-se qualquer e\€nto
normãLmente imprevisiveL.

7.PooE sER DtspENsÂDo Do DEVER DE coMpÂRÊNctÂÀo DDN?
Podê ser disoensado do seu devêr de comoarência ão DDN

mediante o preenchimentq e enúo de um Requerimento de
Disp€nsâ (dkponív€l em !s4qg?8.p!), até 5 djas ãús a data
para a quat estava convo€ado, anexãndo documentãção que
comprove um dos sêgüintê! moiivos:
. Pàdecer de doença prolongadà ou lncãpacidadê

permànente comprovada pela autoridade púbLìcâ
competênte através da ãprêsentãção de atertãdo médico
passâdo ou coníirmâdo pelo deLegado ou subdêtegado de
saúde da sua áreà de reídência, ou documento emjtido pelo
esiabelecìmento hospitaLar ondê sê encontre jnternãdo,

devêndo êm oualouêr dos cãsos mêncionar o carácter
prolongado da doença;

. Residir legàlmente no estraryeiro com caráctêr
permân€nte e contínuo há mais de reis Íneses,
comprovado peLa âprêsentaçáo dê do.umento emjtido pelo
posto consuLar da sua áreã dê residência, ou €m attemativa,
por órgão dê âdmlnistrâçáo publica, estabeLêcimênto dê
ensino dâ áreã dê íesidênciâ Ío direitoà disoensâ câducâ 

'€o cidadão, no ano em que compLeta 18 anos, permane€€r no
território nacionalpoÍmais de 90 dias);

. Ter rá cumprido os ieur dêvêíêt mllltàrês nìrm pais q ê
tênhã âssinãdo a Convenção Europ€ia sobre ã nâcjonâtidade,
de acordo com o Capítulo Vll, artigo 21.', ãLinea c), desta
convenção.

8. OurRos Avrsos
Càso prêste íàlsâ3 declaraçóês às entidades comp€tentes
incoÍÍe €m pêna d€ prisáo até rês meses ou multa até m
dias,
Os reconhe.imentos notarlais € demals atos nêcessárlos
para a organizaçáo dos processos pãra fins mllitàrês,
inctuindo os efêtuãdos oetos êstâbêLecimentos de ensino e
sêMços públicos, são isentos dê êmolumentos.

9. CoNTAcros
consuLte os contÂctos do Eatcâo Único da Defesa e dos
Gabinetês d€ Atêndimento êm b!d.defesa.pt.

F iï,B,H3i"r EDITAL Wflfls,sï'

Álberto António Rodrigues Coelho
O Diretor Geral

Consutte o editat de convocação en bud.defeso.pt
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DIA DA DEFESA NACIONAL -

Data de Emissáo: 09/122018

Concelho: Vàlençâ
Freguesiai Valênça, Crist€lo Covo e Aráo
Centro de Divutgação: Braga. RC 6
Moradai Rêgimento de Côvalaria Nô 6. Rua do Rêglmênto de Infantaria 8t 4710-273 Aftga
ThnspoÍte: Será fornecldo transpoftê de Autocarro (sede do concelho), consultê os horáíos em bud.defesã.pt

ÂLEIÂNDRË PEREIM PINHO

ALFREOO GONCALVES RIBEIRO

ANDRE ANTONIO PEREIM BÂRROS

ANNA ROHA

ÂRTEM SOBKOVYCH

BEÂTRIZ ÂLVES SANTEJO

BEÂTRIZ LÁJúEIRAs MÂZEDÂ MACHADO

ERUNA A4ÂNUELA PEREIRA BORGES

BRUNO DANIEL DE CSIA RODRIGUE5

CÂRLOS GONCALVES PEIXOTO

CAROLINA GONCALVES BORGÊS

CLAUDIA ISABEL fERMZ PIRES

DIOGO FILIPE GO ES PEREIM
EDGAR JOSE LIM FONTES

ELIÂNA GOMEZ FERMNDES

ELISABETE GONCALVES FERNANDES

FABIO ÍEIXEIM GONCAIVES

FILIPE PIì.ÍIO PALMRES
FRÂNCISCO ALVIM DOMINCUES LOUREIRO

GEORcINA MONÌEIRO ROSSIO

GERALDO DA CRUZ PIIITO
GONCALO FILIPE PEREIM LOPES

GUILHERì4E FARIA IÉZCO
HENRIQUE FERNANDES DÁ COSTA

HERNANJ NATAL AMUJO
HUGO ARÂUJO CARNEIRO

HUGO HENRIQUE URZE BARREIM
lÀM SOMIA RODRIGUES PEREIRÁ Iì{ACEDO

IASMIM ALVES DA LUZ DUTM
INES FERNANDEs PIRËS

JOÂNA RODRIGUES GONCÀLVEs

JOAO FIIIPÉ sOBREIRO FERREIM
JOAO GOMES LIITA MESQUITA

JOAO PEDRO MEDEIROS DA CRUZ

JOSE EDUARDO AMAML CARREIRO

LÂURA CRISTIM ÂLVEs MACEDO

LÊÌICIA ITARIÈ DÈ sOUSA REBEIO

LU15 MIGUEL PEREIM IOPÊS

ÀTANUEI ANJOS SILVA

MANUEL PEREIMMIMNDÂ
MÂRCO ANTONIO CORREIÂ DA SILVÂ

À1ARIA INE5 MARTINS PINTO DA COSTA

,\TARTÂ GRILO NOM DA COSTA VIAES

MIGUEL LIMA ALVES

MIGUEI MARQUES ROMEU

PÊDRO COSTA EVANGEIISTA

RENATA MENDES VILARINHO

RITA RODRIGUES CONCALVES VILÁR

RODRIGO MANUEL BARREIRO DE CA5TRO

RUSEN RODRIGUES VIEIRÂ

NúÌìerc
de BI/CC

"-5529

"-7543
"-1853

""m73
""5766
"*7549
""ó708

-'ó798
"*7154

"^n77
"*7194
-"8439
"-4770

-'153r
"*7497
"''ó104

"'3917
"*0799

""8960
""1332
""7032
""6712
""ó193

""2990*"730/'

--3994
""835ó
*^9948

""8389
""8088

Milltar
u643670
18Il47320
0!'174220
14499820
0326Í420
1010ó520
09716420
12939020
14070920
o1797AZO

15v5120
09376120
12315420
0824820
0,4'737AZO

09682220
u245720
02028020
oa9226ZO

12596420
06943620
17249320
1n59120
0ó988620
01562420
't1174320

04479020
07490920
13827320
00í85020
08545320
1a607220
09555020
13586320
1oó95520
11114920

14897520
11947920
10988320
't2816720

05392320
14597020
07691020
1538ó820
14921820
06029720
17614220
07160210
02675920
18044520

Data de

31-10-2019
31-10-2019
3t-10-2019
3r-10-2019
31-10-2019
31-í0-2019
3í-í0-2019
3t-í0-2019
31.10-2019
31-10-2019
3í.í0-2019
31-í0-2019
31-10-2019
31.í0.2019
31-10-2019
31-10-2019
31-10'2019
31.10.2019
31.10.2019
31-10-2019
31-10-2019
31"10.2019
31-10.2019
31í0'2019
31í0-2019
31n0-2019
31í0-2019
31-10-2019
31.10.2019
31-10.2019
31.10.2019
11n0.2019
31í0-2019
31-10.2019
31-10.2019
31-10.2019

31n0'2019
31í0.2019
31-10-2019
31í0-2019
31.10.2019
31'10-2019
31-10-2019
31-10.2019
31.10.2019
11.10.2019
31-10-2019
31-10-2019
31.10.2019
31-10-2019

Consutte também o editat de avisos importantes
PaÍa mai5 infoímacões. ou se não encontraÍ o nome. consulte: t ud.defesa-Dt Atberto Ântónio Rodrigues Coelho

O Diretor Geral



F !!!!Ë8rq EDITAL20l9 NUfl**?'
CONVOCACÃO PARA O DIA DA DEFESA NACIONAL. RESIDENTES EIÁ PORTUGAL

Data de Emis5ão: 09/t 2/20í 8

Concelho: Valênça
Freguesia: Valença, Cristelo Covo e Àráo
Centro de Divulgaçãoi Sraga - RC 6
lúorada: Rêgimento dê Càvàlâriâ N' 6 . Rua do Rêgimento dê Infântaria 8; 4710-273 Btaçìà
Transportêi Será fornecido transpoÉe dê Autocârro (sede do concelho), conrulte os horárìos em bud,dêfêsà.pt

Número
dê BllCC

-"2688
*"3924

**1346

"'7970
""6679

Consulte também o edital de avisos importantes
Paía maís informacões. ou se não encontrar o nome. consutte: buddefe5a,Dt

-A*-/Átberto Ântónio Rodrigues coelho
O Diretor GeÊt

RIJBEN TIÂGO PÂRENTE OLIVEIM
SILVIA CATÁRINÂ NOGUEIM TEIXEIRÂ

SISIYANG

SOFIA MENDES ÂMOEDO

TIAGO DÂ CUNHA PINÌO
TIAGO LOPES FERNÂNDES

TOÀ1AS lilÁNUEL COUÌO REGO MENDES

VITOR HUGO PEREIM FERREIRA

Número Datâ dê
Militar Âpresentaçáo

11&'5020 3í{0-20í9
02008520 31.í0-2019
127889m t1-10-m19
18629770 3tí0'2019
01654420 3r-í0.2019
131197m 31-10-2019
08397í20 31-10-2019
01120120 31í0-2019


